DIÁRIO OFICIAL Nº 33244 35Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2016

daquela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL – SEGUP pelo período de um ano, a contar
da data da publicação.
1- RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E
PERMANENTE:
Presidente: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA
Membro: Maria Priscila Pinheiro Belém
2- RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS
AUTOMOTIVOS:
Presidente: SGT/BM – LUCIVALDO SILVA GOMES JÚNIOR
Membro: Raimundo dos Santos Lopes
3- RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, REFORMAS
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA:
Presidente: TEN/QOBM – JOCILEI DA SILVA REZENDE
Membro: Raquel Tortola Burlamaqui
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA  Diretora e
Ordenadora do FISP

Protocolo: 116627

CONTRATO
.

Contrato: 50              Exercício: 2016          Classifi cação do
objeto: Obra/Serviço de Engenharia
Objeto: OBRA DE LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DE TERRENO NA
ALÇA VIÁRIA – MARITUBA/PA.
Valor Total: R$ 144.826,00 (cento e quarenta e quatro mil,
oitocentos e vinte e seis reais).
Data da Assinatura: 27/10/2016     Vigência: 27/10/2016 à
26/10/2017
Convite nº. 10/2016-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0341.
Contratado: FACE ENGENHARIA LTDA EPP
CNPJ/MF nº. 14.440.545/0001-23
Endereço: Trav. WE 45-B (Conj. Cidade Nova VIII), 101-A,
Ananindeua/PA, CEP: 67.133-805.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 116544

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2016-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços para
execução de obra de REFORMA E AMPLIAÇÃO DA DELEGACIA DE
POLÍCIA CIVIL DE NOVO PROGRESSO / PA, com fornecimento
de mão-de-obra e materiais, conforme condições e exigências
impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 23/11/2016.
HORA DA ABERTURA: 09 : 00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste
Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco,
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 17/11/2016, 10h às 12h. DELEGACIA DE
POLÍCIA CIVIL DE NOVO PROGRESSO / PA.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 03 de novembro de 2016.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 116495
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2016-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através
de sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de Microcomputadores DESKTOP, a fi m de
atender a demanda da Polícia Militar do Estado do Pará – PM/
PA, conforme especifi cações técnicas constante do Termo de
Referência, anexo I, do Edital.
Data da Abertura: 21/11/2016
Hora da Abertura: 10:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 01 de novembro de 2016.
Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira / FISP

Protocolo: 116368

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento
de Segurança Pública do Estado do Pará - FISP, Sra. BELARMIRA
FÁTIMA SOUZA PANTOJA,
após análise da intenção de recursos interposto nos autos do
Processo Licitatório nº 2016/70865, na modalidade Pregão
Eletrônico nº 20/2016-FISP, cujo objeto é a aquisição de 10
(dez) veículos tipo passeio HATCH e 10 (dez) veículos
tipo SEDAN, para atender as necessidades da Polícia Civil do
Estado do Pará,  decide ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto
desta licitação em favor da empresaTRIASA COMERCIAL
LTDA - EPP, CNPJ: 20.538.689/0001-10, com o valor global
de R$ 1.174.700,00 (Um milhão, cento e setenta e quatro mil e
setecentos reais).
Belém, 03 de Novembro de 2016.
     BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo: 116665

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 634/2016-GAB/SUSIPE
BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais
e
CONSIDERANDO: A instauração do Processo Administrativa
Disciplinar nº 4056/2016 – CGP/SUSIPE, com o objetivo de
apurar responsabilidade administrativa e funcional dos servidores
FAYÇAL CHAAR DANTAS, ALDAIR MASSENA PANTOJA
e DAILSON SALES DOS SANTOS, referente à supostas
agressões físicas ao preso MICHAEL JACKSON SABÓIA DA SILVA,
pertencente à população carcerária do Centro de Recuperação de
Breves – CRRBreves.
CONSIDERANDO: As razões expostas na Solicitação de
Afastamento Cautelar, da lavra do Corregedor-Geral Penitenciário,
Dr. GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS.
CONSIDERANDO: A necessidade de afastamento preventivo dos
referidos servidores como medida cautelar e a fi m de que estes
não venham a infl uir na apuração das supostas irregularidades.
RESOLVE:                I – Determinar, com fulcro no art. 203
da Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU, o afastamento preventivo
dos servidores FAYÇAL CHAAR DANTAS, ALDAIR MASSENA
PANTOJA e DAILSON SALES DOS SANTOS, pelo prazo de
60 (sessenta) dias.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo: 116578

ERRATA
.

Errata da publicação Admissão de Servidor, DOE: 33239
de 26 de outubro de 2016, PORTARIA Nº 615/2016-GAB/
SUSIPE de 25 de outubro de 2016, protocolo nº122294
Onde se lê: JOSICLEIDE LÚCIA DA SILVA COELHO em
substituição a Eliete Gomes Araújo
Leia-se: JOSICLEIDE LÚCIA DA SILVA COELHO em substituição
a Antônio Luiz Teixeira Chaves

Protocolo: 116551
Errata da publicação Admissão de Servidor, DOE nº 33240
de 27 de outubro de 2016, PORTARIA Nº 618/2016-GAB/
SUSIPE de 26 de outubro de 2016, protocolo nº122758
Onde se lê: ERIQUE GOMES CARNEIRO em substituição a Rafael
Reis Rocha
Leia-se: ERIQUE GOMES CARNEIRO em substituição a Michael
Athie Filho.

Protocolo: 116552

CONTRATO
.

CONTRATO 119
EXERCÍCIO: 2016

PREGÃO ELETRÔNICO: 033/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
MÉDICO, DE ENFERMAGEM E DE USO GERAL, destinados
ao aparelhamento do Centro de Atenção Materno Infantil,
referente ao Convênio nº 146/2011-DEPEN, para suprir as
necessidades desta autarquia.
Valor Total: R$1.824,00 (Um mil oitocentos e vinte e
quatro reais).
Data da Assinatura: 03/11/2016.
Vigência: 03/11/2016 a 02/11/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.7566,
Natureza: 449052
Fonte 06600000, 6301000000 e 0260000000.
Contratado: SANTAFLEX INDÚSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS EIRELI - ME.
Endereço: Avenida Contorno n° 1791, quadra 561 – lote 20,
Bairro: Setor São José
CEP: 74.440-060 - Goiânia/GO.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 116520

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 19/2016
 DATA: 01/11/2016
VALOR: R$ 3.520,00 (três mil quinhentos e vinte reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais
especializados ao curso de “Responsabilidade Administrativa e
Penal do Servidor Penitenciário” – Belém – turmas 13 e 14.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1425.8278
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36,
FONTE DE RECURSO: 0101000000
CONTRATADO: Wando Dias Miranda
ENDEREÇO: Conjunto COHAB, Gleba1, Rua WE, n°533.
Bairro: Nova Marambaia - Belém/PA
CONTRATADO: Brivaldo Pinto Soares Neto
ENDEREÇO: Rua Conselheiro Furtado n° 3536. Bairro: Guamá
- Belém/PA
CONTRATADA: Waléria Maria Araújo de Albuquerque Campos
ENDEREÇO: Trav. Timbó nº1508. Bairro: Pedreira - Belém/PA
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 116480

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

        PORTARIA Nº 377 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o
Processo 2016/308649 e,